

# Program

## KL's Handicap- og Psykiatrikonference 2011

Tema: Nye veje til morgendagens indsats

Den 30. november 2011 på Hotel Nyborg Strand



# Program

- 09.00 – 09.30**      **Kaffe/te og morgenbrød + besøg i udstillerområdet**
- 09.30 – 09.50**      **Velkomst**  
*v/ Anny Winther, formand for KL's Social- og Sundhedsudvalg*
- 09.50 – 10.20**      **Prioriteringer og udvikling af indsatsen på handicapområdet og i socialpsykiatrien**  
Hvad er kommunernes aktuelle udfordringer – både i socialpsykiatrien og på handicapområdet – set fra Socialministeriet? Hvad vil kommunerne blive målt på? Får kommunerne bedre muligheder for at prioritere indsatserne?  
*v/ Jesper Zwisler, departementschef i Socialministeriet.*
- 10.20 – 10.50**      **Vækstfaktorer på det specialiserede socialområde**  
KL har bedt SFI om at foretage en afdækning af udviklingen i faktorer, som påvirker udgifterne på det specialiserede socialområde. Det gælder særligt udviklingen i målgrupper, diagnoser mv. Hvad viser afdækningen? Hvilke udfordringer medfører det i kommunerne? Hvordan er udfordringerne sammenlignet med andre lande? Hvilke dilemmaer sætter afdækningen fokus på?  
*v/ Steen Bengtsson, seniorforsker, Det Nationale Forskningscenter for Velfærd (SFI)*
- 10.50 – 11.20**      **Pause med kaffe/te og besøg i udstillerområdet**
- 11.20 – 12.00**      **Nye veje til morgendagens indsatser**  
Kommunerne er i fuld gang med at videreudvikle tilbuddene til borgerne ud fra nye mål om nærhed, inklusion og rehabilitering, bl.a. overfor personer med sindslidelse eller hjerneskade. Hvordan løser kommunerne opgaverne? Hvad går godt, og hvad går skidt? Og hvilke veje skal kommunen gå fremover? I paneldebatten diskuteres udviklingen og oplægsholderne kommer med bud på, hvilke løsninger, borgerne har brug for og hvordan kommunernes indsats skal være fremover.  
*v/ Yvonne Barnholdt, social- og sundhedsdirektør, Roskilde Kommune, Else Bønding, konst. afdelingschef, Odense Kommune, Knud Kristensen, landsformand, Landsforeningen SIND og Niels-Anton Svendsen, landsformand, Hjerneskadeforeningen. Moderator: Søren Wormslev, journalist, Nordjydske Medier*
- 12.00 – 13.00**      **Frokost og besøg i udstillerområdet**
- 13.00 – 14.15**      **Sessioner:**
1. Inklusion på arbejdsmarkedet
  2. Tværkommunalt samarbejde – hvilke muligheder giver rammeaftalen?
  3. Selvbestemmelse og brugerindflydelse
  4. Sammenhængende indsatser til mennesker med sindslidelse og misbrug
  5. Rehabilitering af borgere med hjerneskade – veje til at videreudvikle indsatsen
  6. Resultatdokumentation og effektstyring: Erfaringer fra København og Århus
  7. Implementering af evidensbaserede rehabiliteringsindsatser
- 14.15 – 14.35**      **Pause med kaffe/te & kage + besøg i udstillerområdet**
- 14.35 – 14.50**      **”På’en igen” – musikalsk indslag samt uddeling af Helsefondens prisopgave**  
*Bandet ”På’en igen” fra ”Hjernens Hus”, Slagelse Kommune, giver et par numre. Helsefonden uddeler prisopgave for en helhedsorienteret indsats for mennesker med en sindslidelse*
- 14.50 – 15.40**      **Nye løsninger – hvordan opfinder vi dem?**  
De økonomiske udfordringer og borgernes stigende forventninger gør, at kommunen skal tænke nyt og tilrettelægge indsatserne anderledes. Kan det lade sig gøre? Kan vi inddrage borgerne på nye måder? Kan vi udnytte borgernes ressourcer og samtidig styrke deres indflydelse på eget liv? I oplægget præsenteres eksempler på nye indsatser og konferencens deltagere inddrages aktivt i at udvikle nye løsninger.  
*v/ Andreas Hjorth Frederiksen, Socialt Udviklingscenter SUS*
- 15.40 – 15.50**      **Hvad har KL fokus på?**  
*v/ Peter Kjærsgaard Pedersen, kontorchef i KL's kontor for Social- og Sundhedspolitik*
- 15.50 – 16.00**      **Afrunding - og tak for i dag!**  
*v/ Anny Winther, formand for KL's Social- og Sundhedsudvalg*

# Uddybning af sessioner

## Session 1: Inklusion på arbejdsmarkedet

Inklusion er i fokus på skoleområdet og på børne- og ungeområdet. Men hvad med inklusionen af voksne med handicap eller sindslidelse? En vigtig målestok er, om voksne med handicap eller sindslidelse får samme muligheder som andre for at få et ordinært job eller en uddannelse. I sessionen formidles erfaringer fra kommuner, der har fokus på og succes med at hjælpe voksne med handicap eller sindslidelse ud på det ordinære arbejdsmarked eller i gang med en uddannelse.

v/ *Jakob Terp, projektleder, Randers Kommune, Lis Frida Jensen, afdelingsleder og Henning Lyberth, jobkonsulent, Esbjerg Kommune*

## Session 2: Tværkommunalt samarbejde – hvilke muligheder giver rammeaftalen?

Rammeaftalerne for 2012 er de første rammeaftaler, som kommunerne har haft ansvar for at koordinere. Samtidig er rammeaftalen blevet forenklet og styrket som et redskab til på tværs af kommunerne at styrke faglig udvikling, kapacitet og økonomi. Rammeaftalen er således blevet et godt afsæt for at styrke det tværkommunale samarbejde bl.a. i arbejdet med fælles temaer, fx særforanstaltninger. Sessionen vil sætte fokus på følgende spørgsmål: Hvad betyder rammeaftalen for den enkelte kommune – både som køber- og sælgerkommune? og hvor er gevinsterne og udfordringerne i det tværkommunale samarbejde?

v/ *Ole Toftegaard, direktør, Glostrup Kommune og Poul Skov, konsulent, Rammeaftalesekretariatet i Næstved Kommune*

## Session 3: Selvbestemmelse og brugerindflydelse

I sessionen præsenteres resultaterne fra en række projekter, hvor kommuner har arbejdet med at styrke brugernes selvbestemmelse og brugerindflydelse. Der sættes fokus på udfordringer og dilemmaer – herunder hvad kommunernes pressede økonomi betyder for brugernes mulighed for selvbestemmelse, og dilemmaet mellem personalets omsorgspligt og brugernes ret til at bestemme over eget liv.

v/ *Bernhard Jensen, udviklingschef og konsulent Maria Trangbæk Ahrensburg, Socialt Udviklingscenter, SUS*

## Session 4: Sammenhængende indsatser til borgere med sindslidelse og misbrug

Når en kommune skal skabe sammenhængende sociale indsatser til borgere med en sindslidelse og et sideløbende misbrug skal mange fagområder og aktører involveres. Det kræver organisatoriske og faglige overvejelser. I sessionen præsenteres kommunale erfaringer med, hvordan man kan skabe bedre indsatser til mennesker med en dobbeltdiagnose gennem godt samarbejde og samspil mellem relevante aktører.

v/ *Jens Ankersen, socialfaglig medarbejder, Vista Balboa, Odense Kommune og Centerchef Vinnie Thomsen, Aarhus kommune*

## Session 5: Rehabilitering af borgere med hjerneskade – veje til at videreudvikle indsatsen

Flere kommuner søger nye veje på hjerneskadeområdet. Kommunerne har fået mulighed for at skabe bedre sammenhæng i rehabiliteringsindsatsen. Der findes dog flere modeller for, hvordan man tilrettelægger indsatsen alt efter, hvilke kompetencer kommunen selv råder over og hvilken holdning man har til organisering af opgaven. Tre kommuner præsenterer deres vej og de erfaringer, de har gjort sig. Det drejer sig både om koordinering af opgaven og selve rehabiliteringen af borgeren.

v/ *Cate H. Kristiansen, Driftschef, Handicap, Psykiatri og Socialt udsatte, Horsens Kommune, Sten Dokkedahl, Sundheds- og handicapchef, Faaborg-Midtfyn Kommune og Lars Winther Kristiansen, socialchef, Skive Kommune*

## Session 6: Resultatdokumentation og effektstyring: Erfaringer fra København og Århus

I sessionen præsenterer Århus og Københavns Kommuner deres foreløbige erfaringer med at måle resultater og effekter af det sociale arbejde. Kommunerne beskriver bl.a., hvordan modellerne er blevet modtaget og taget i brug af medarbejderne på gulvet, hvad målearbejdet betyder for brugernes hverdag i tilbuddene, og hvordan resultaterne kan anvendes til at prioritere indsatserne bedre. KL orienterer også om vores eget strategiprojekt om faglige kvalitetsoplysninger på voksensocialområdet.

v/ *Søren Frost, udviklingschef og Ian Kirkedal Nielsen, udviklingskonsulent, Aarhus Kommune, Stine G. Page, udviklingskonsulent, socialforvaltningen og Sandie Holmer, pædagog, bo- og dagtilbuddet Lynghuset, Københavns Kommune samt Kurt Hjortsø Kristensen, vicekontorchef i KL*

## Session 7: Implementering af evidensbaserede rehabiliteringsindsatser

Flere kommuner arbejder i stigende grad med at implementere evidensbaserede indsatser i forhold til recovery og rehabilitering. Det at implementere evidensbaserede indsatser er dog langt mere kompliceret end blot at følge en manual. Med udgangspunkt i bl.a. Københavns Kommunes Ringbo-projekt, hvor man sammen med den regionale psykiatri har udviklet en fælles medicinkultur og recovery-orientering, sætter sessionen fokus på, hvad der virker i rehabiliterings- og recoveryindsatser, og hvordan evidensbaserede indsatser kan implementeres.

v/ *Marie Høgh Thøgersen, chefkonsulent, Ph.d., Anne Petersen, Ph.d.-stud. og Julie Rahbæk Møller, Ph.d.-stud. Socialpsykiatrisk forskningsenhed, Københavns Kommune*

# Praktiske oplysninger

## Tid og sted:

Onsdag den 30. november 2011 kl. 9.30 (morgenkaffe og brød fra kl. 9.00-9.30)

Hotel Nyborg Strand  
Østerøvej 2  
5800 Nyborg

## Målgruppe:

Konferencen retter sig mod både myndigheds- og driftspersoner: Chefer og medarbejdere, som beskæftiger sig med handicap- og socialpsykiatriområdet, ledere og medarbejdere i sociale tilbud, herunder selvejende/private tilbud, politikere, medlemmer af de kommunale handicapråd, samt andre aktører på området.

## Tilmelding

Tilmelding foregår elektronisk via KL's hjemmeside: [www.kl.dk/hpkonference2011](http://www.kl.dk/hpkonference2011). Tilmeldingen er bindende.

## Deltagergebyr:

Pris pr. deltager kr. 1.765,- ekskl. moms. Faktura fremsendes efter afholdelse af konferencen.

## Afbud:

Skulle du blive forhindret i at deltage, bedes du venligst kontakte sekretær Laila Jensen, [lcj@kl.dk](mailto:lcj@kl.dk), 3370 3292. Du er velkommen til at overdrage din plads til en anden, dog kun efter forudgående aftale.

## Plancher:

Efter konferencen vil du kunne se div. plancher fra dagen på [www.kl.dk/hpkonference2011](http://www.kl.dk/hpkonference2011).

## Yderligere information

Faglige del:

Konsulent Rigmor Lond, [ril@kl.dk](mailto:ril@kl.dk), 3370 3238

Praktiske del:

Sekretær Laila Jensen, [lcj@kl.dk](mailto:lcj@kl.dk), 3370 3292

## Kommende KL konferencer – Social- og Sundhedsområdet:

Hvis du ønsker nyheder og information om kommende konferencer på social- og sundhedsområdet, kan du tegne abonnement på siderne: [www.kl.dk/sundhed](http://www.kl.dk/sundhed) og [www.kl.dk/socialservice](http://www.kl.dk/socialservice) - så vil du modtage en mail, når der løbende informeres om både nyheder og konferencer på området.